会 議 ・ 打 合 せ ・ 視 察 顛 末 書

記録者　　主査　　近野　英樹

決

裁

教育長 教育部長 課 長 課長補佐 主 査 係 長 グループ員

件　　　名 　平成３０年第４回龍ケ崎市教育委員会定例会会議録

日　　　時 　平成３０年４月２５日(水)　午後３時３０分～午後４時５５分

場　　　所 　龍ケ崎市役所　５階第１委員会室

出席委員
　平塚和宏教育長，斎藤勝教育委員会教育長職務代理者，

　髙橋伸子教育委員会委員，岡澤明子教育委員会委員

欠席委員 　大野金人教育委員会委員，

傍　 聴  　者 　なし

出席職員

　教育部長

　教育副部長兼教育総務課長

　文化・生涯学習課長

　指導課長

　スポーツ・国体推進課長

　学校給食センター所長

　教育センター所長

　教育総務課長補佐

　教育総務課長補佐

　教育総務課総務グループ主査

松尾　健治

飯田　光也

梁取　忍

小林　孝太郎

坪井　龍夫

神永　健

松谷　真一

蔭山　大三

関ケ原　功

近野　英樹

1

教育長

岡澤委員

教育長

教育長

全委員

教育長

教育長

１　開　会

２　前回会議録の承認

３　教育長報告

４　議　事

　　報告第１号　専決処分の承認を求めることについて（龍ケ崎市教育委員会

　　　　　　　　　　関係職員の任免その他の人事について）

　　議案第１号　龍ケ崎市公立小中学校龍の子さわやか相談員設置要綱の一

　　　　　　　　　　部を改正する告示について

　　議案第２号　平成３０年度龍ケ崎市学校教育指導方針について

５　報告事項　　（１）平成３０年第１回市議会定例会における一般質問答弁状

　　　　　　　　　　　　況等について

　　　　　　　　　　（２）平成２９年度市内中学校卒業生の進路状況について

６　その他

７　閉　会

（１）開会

　皆様こんにちは。委員の皆様方には，お忙しいところ，お集まりをいただきま

して，ありがとうございます。会議に入る前に，４月１日より新たに教育委員に就

任されました岡澤明子委員から，ごあいさつをいただきたいと思います。

　（就任あいさつ）

　岡澤委員におかれましては，保護者の立場からご忌憚のないご意見をいた

だきたいと思います。それでは，会議を進めてまいります。

　本日，大野委員が欠席されておりますが，定足数に達しておりますので，平

成 30 年第 4 回龍ケ崎市教育委員会定例会を開会いたします。

(２)前回会議録の承認

　はじめに，３月定例会の会議録の承認を行います。

　会議録につきましては，原案のとおりでよろしいでしょうか。

　異議なし。

　それでは，３月定例会の会議録につきまして，このとおり承認いたします。

(３)教育長報告

　続きまして，教育長報告をさせていただきます。

（市職員退職者辞令交付式及び教職員辞令交付式，市職員辞令交付式及び

教職員辞令交付式，企業等から新小１年生へ防犯グッズの寄贈，校長会総会，

教頭会総会，都市教育長協議会総会・市町村教育長協議会総会，市教育研

究会総会，教務主任会総会，市町村教育長・学校長会議，第２回市内中学生

陸上競技大会，市立小・中学校入学式，芳川豊イラスト展及び講演会，文化協

会本部会，文化協会絵画部研修，龍ケ崎市女性会総会兼研修，市子ども会育

成連合会総会，文化協会理事会，竹内農場調査報告会，埋蔵文化財所在の

有無照会（３月２９日～４月１８日現在），国体カウントダウンボードの設置，国体

2

教育長

全委員

教育長

文化・生涯

学習課長

教育長

全委員

教育長

全委員

教育長

教育長

各課長・所長

教育長

髙橋（伸）

委員

教育総務課長

リハーサル大会運営費補助金交付申請，茨城国体リハーサル大会実施本部

の設置に向けた調整，コミュニティセンターセンター長会議への出席，いきいき

茨城ゆめ国体龍ケ崎市実行委員会監査の実施，語学指導事業（ＡＥＴ配置）

説明会，県学校教育指導方針説明会・県指導主事研究協議会，市新採教員

研修会，全国学力・学習状況調査，中学校学校給食開始，小学校学校給食開

始（２～６年生），小学校学校給食開始（新１年生），小中学校合同給食主任会

議，小中学校龍の子さわやか相談員合同研修会，夢ひろば第１学期始業式，

第１回龍の子支援会議，第１回生徒指導連絡会，）

　私からの報告は，以上でございます。委員の皆様方から何かございましたら，

お願いいたします。

　特になし。

（４）議案第１号「龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について」

　それでは議事に入ります。議案第１号「龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任

用について」事務局から説明いたします。

　（文化・生涯学習課長から説明）

　ただいま，議案第１号について，説明がありましたが，これらについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　それでは，議案第１号について，原案のとおり決することに，ご異議ありませ

んか。

　異議なし。

　異議なしと認め，議案第１号については，原案のとおり可決されました。

（５）協議事項の１「平成３０年度の主な事務事業について」

　次に協議事項です。協議事項の１「平成３０年度の主な事務事業について」

各課長及び所長から説明いたします。

　（各課長及び所長から説明）

　ただいま報告事項の１について，説明がありましたが，これについてご質問等

ございましたらお願いいたします。

　教職員の勤務適正化における調査研究を行うとのことですが，その結果をい

つ頃反映するのかなどの見通しがあれば，教えていただきたい。

　まだ明確になっていないものの，今年度中に実現可能な取り組みをまとめ，

3

斎藤教育長

職務代理者

指導課長

斎藤教育長

職務代理者

教育長

指導課長

教育長

全委員

教育長

教育部長

教育センター

教育総務課

事務局

教育長

来年度から実施できるように進めたいと考えております。

　就学前教育を推進していくとのことですが，小学校に入ってから望ましい生活

習慣を身につけるためには，就学前の生活習慣が大切だと思います。例え

ば，朝ご飯を食べるとか，何時ごろに寝るということなどが，小学校側から幼稚

園・保育園側に伝わっていれば，小学校はとても助かるのではないかと思いま

す。アンケートなどもとりながら，連携を進めていただきたいと思います。

　本市には多くの幼稚園・保育園があるのですが，ようやく小学校との連携が図

れる体制が整ってきましたので，ご指摘のことも実施していきたいと考えていま

す。

　もう１点，教育センターの学校教育相談員は大変有効だと思いますが，就学

前教育の相談にも対応できるようにしてはどうか。教育センターは市役所の担

当課より訪問・相談しやすいと思いますので，関係課と連携していただきたいと

思います。

（９）協議事項の２「平成３０年度計画訪問について」

　続きまして，協議事項の２「平成３０年度計画訪問について」であります。それ

では，事務局から説明いたします。

　（指導課長から説明）

　ただいま，報告事項の２について，説明がありましたが，これについてご質問

等ございましたらお願いいたします。

　特になし。

　議事につきましては以上ですが，事務局から連絡事項がございます。

　「学校における働き方改革について」

　「いじめについての報告」

　「市町村教育委員会連合会定期総会について」

　次回日程について（５月の教育委員会定例会につきましては，５月２３日（水）

１４時から，また６月につきましては，６月２７日（水）１４時から教育委員会定例

会を開催することでお願い申し上げます。）

　以上をもちまして，本日の会議を終了させていただきます。お疲れさまでし

た。

4

【議決事項】

　　議案第１号　龍ケ崎市埋蔵文化財専門職員の任用について」専決処分の

　　　　　　　　　　承認を求めることについて

【会議録調製年月日】

　　　　　　　　　平成３０年４月２７日

【会議録調製者】

　　　　　　　　　龍ケ崎市教育委員会事務局　教育総務課

　　　　　　　　　　　　　　　総務グループ　主査　　近野英樹

○龍ケ崎市教育委員会会議規則第１５条及び第１６条の規定により，この会議

録を調製させ，署名する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　教育長  　　平　塚　和　宏

情報公開 公　開

非公開（一部非公

開を含む）とする理

由

（龍ケ崎市情報公開条例第９条　号該当）

公開が可能となる

時期（可能な範囲

で記入）

　年　　月　　日

5